
 
 

Maceió, 15 de julho de 2025 Nº 679 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 14 DE JULHO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000001453/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Versam os autos sobre a aquisição de 

uniformes e acessórios destinados à Guarda da Defensoria Pública do Estado de 

Alagoas, por meio do Sistema de Registro de Preços (SRP). De acordo com o 

art. 82, §1º, da Lei nº 14.133/2021, é dispensável a publicação da Intenção de 

Registro de Preços (IRP) quando o órgão gerenciador atuar também como único 

contratante. No presente caso, a Defensoria Pública do Estado de Alagoas figura 

simultaneamente como órgão gerenciador e único destinatário da futura 

contratação, o que torna juridicamente válida e legalmente respaldada a dispensa 

da publicação da IRP. A justificativa apresentada encontra respaldo não apenas 

na legislação aplicável, mas também na realidade organizacional desta 

Instituição, especialmente diante da ausência de estrutura técnica e de pessoal 

para a gestão de atas multiorgânicas, da necessidade de celeridade nos 

procedimentos e da busca pela eficiência administrativa. Dessa forma, aprovo a 

justificativa apresentada e autorizo a dispensa da publicação da Intenção de 

Registro de Preços (IRP), nos termos do art. 82, §1º, da Lei nº 14.133/2021. 

 

PROCESSO E:12070.0000000924/2025 INTERESSADO Gerência de 

Tecnologia da Informática ASSUNTO Contrato e Convênios: Acompanhamento 

da Execução Despacho Tendo em vista que o processo encontra-se regularmente 

instruído, autorizo a liquidação e o pagamento do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000001628/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Aprovo o Termo de Referência (SEI 

33375180),  Mapa de risco (SEI 33313195) e Cotações de Preços (SEI 

33313184) apresentadas. Vão os autos à Diretoria de Administração e Finanças 

para as providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000001701/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista o 

despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a 

existência de dotação orçamentária  (33408483), autorizo o pagamento. Vão os 

autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

 PROCESSO E:12070.0000001688/2025 INTERESSADO Setor de Estágio 

ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho [...] Encaminhem-se os autos 

ao Setor de Estágios e Convênios para adoção das providências cabíveis. 

 

PROCESSO E:12070.0000001588/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Aprovo o Termo de Referência (SEI 

33377587), Mapa de risco (SEI 33320999) e Cotações de Preços (SEI 33320093) 

apresentadas. Vão os autos à Diretoria de Administração e Finanças para as 

providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000001239/2025 INTERESSADO Departamento de 

Patrimônio e Serviços Gerais ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho 

Tendo em vista que o processo encontra-se devidamente instruído, autorizo a 

realização de pregão eletrônico, do tipo menor preço por lote, com fulcro na Lei 

Federal nº 14133/21, a ser realizado pela Comissão Permanente de Licitação da 

Defensoria Pública do Estado, para aquisição de equipamentos de proteção 

individual e de itens de sinalização de segurança, conforme justificativa nos 

autos, desde que observadas às recomendações constantes no Parecer Jurídico nº 

150/2025 (SEI 33347181). Outrossim, considerando o teor do mencionado 

parecer, bem como a correta especificação do bem a ser adquirido, encaminhem-

se os autos à Comissão Permanente de Licitação para que realize o certame 

licitatório. 



 
 

Maceió, 15 de julho de 2025 Nº 679 

  

 
 

.Maceió, 14 de julho de 2025. 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 
PORTARIA DPE/AL Nº 363, DE 14 DE JULHO DE 2025 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º e art. 

117 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

 

CONSIDERANDO ainda o previsto no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de 

março de 2023, que versa sobre as responsabilidades dos fiscais de contratos. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os seguintes servidores e respectivos substitutos em caso de 

impedimento e afastamento legal dos titulares para, sem prejuízo de suas 

atribuições normais, exercerem o encargo de Gerente e Fiscal Administrativo do 

contrato elencado a seguir: 

 

Contr

ato 

Número do 

processo 

Gestor 

Contra

tual 

Fiscal Fiscal 

Substi

tuto 

Objeto 

038/2

025 

E:12070.0000001

192/2025 
 

Thiago 

de 
Holand

a 

Rosário 
Mat. 

074-4 

Dácio 

Granj
a de 

Medei

ros 
Costa 

Mat. 

092-2 

Kleber 

Ferreir
a de 

Lima 

Silva 
Mat. 

98646

22-2 

Solicitação 

de serviço 
de 

manutenção 

corretiva de 
ar 

condiciona

do 
automotivo 

do ônibus 

itinerante 
com 

forneciment

o de peças. 
 

Contratad

a: W L 
COMÉRCI

O DE 

PEÇAS 
LTDA, 

inscrita no 
CNPJ sob o 

nº CNPJ 

45.872.030/
0001-26 

 

Art. 2º - As atribuições dos gestores e fiscais encontram-se descritas nos termos 

dos contratos mencionados, bem como na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 

e no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de março de 2023. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 364, DE 15 DE JULHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
DESIGNAR a Defensora Pública DRA. NORMA SUELY NEGRÃO SANTOS 

para atuar nas audiências da Comarca de Quebrangulo, no dia 16 de julho de 

2025, nos processos que necessitem de atuação da Defensoria Pública. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

  
ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL 

 

 

A SUBCORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, LUCIANA DE ALMEIDA MELO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, conferidas pela Lei Complementar Estadual 

29/2011, DESPACHOU os seguintes processos: 

 

Processo nº 12070.0000001687/2025. Interessado: Renan Soares Mação. 

Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas às visitas carcerárias 

realizadas no mês de junho de 2025, de acordo com o previsto no art. 5º, § 1º da 

resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, arquive-se o 

feito. Maceió, 14 de julho de 2025. 

 

Processo nº 12070.0000001664/2025. Interessada: Daniela Figueira Armindo 

Despacho: Trata-se de manifestação informando a realização de visitas 

carcerárias no mês de junho do corrente ano, conforme previsão constante do 

art. 5º, § 1º da Resolução CSDPE/AL nº 10/2012, comunicando a inexistência 

de custodiado na unidade do CISP do local de atuação. Efetue-se o registro da 

aludida informação nos controles internos desta corregedoria e arquive-se. 

Maceió, 14 de julho de 2025.  

 

Processo nº 12070.0000001651/2025. Interessado: Eraldo Silveira Filho 

Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas às visitas carcerárias 

realizadas no mês de junho de 2025, de acordo com o previsto no art. 5º, § 1º da 

resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, arquive-se o 

feito. Maceió, 14 de julho de 2025.  

 

Processo nº 12070.0000001634/2025. Interessado: João Fiorillo de Souza. 

Despacho: Trata-se de relatório descritivo das atividades executadas durante o 

plantão criminal, realizado no dia 20 de junho de 2025. Considerando a 

regularidade das informações prestadas, bem como, a prévia inserção de tais 

dados quantitativos na plataforma virtual disponível, arquive-se. Maceió, 14 de 

julho de 2025. 

 

Processo nº 12070.0000001697/2025. Interessada: Carina de Oliveira Soares. 

Despacho: Trata-se de manifestação informando a realização de visitas 

carcerárias no mês de junho do corrente ano, conforme previsão constante do 

art. 5º, § 1º da Resolução CSDPE/AL nº 10/2012, comunicando a inexistência 

de custodiados na unidade do CISP do local de atuação. Efetue-se o registro da 

aludida informação nos controles internos desta corregedoria e arquive-se. 

Maceió, 14 de julho de 2025.  

 

Processo nº 12070.0000001609/2025. Interessada: Daniela Damasceno Silva 

Melo Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas às visitas 

carcerárias realizadas no mês de maio de 2025, de acordo com o previsto no art. 

5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, 

arquive-se o feito. Maceió, 14 de julho de 2025. 

 

Susan Kellen Moreira Cavalcante 

Assessora da Corregedoria 

(Responsável pela resenha) 

 

 

 

 

 



 
 

Maceió, 15 de julho de 2025 Nº 679 

  

 
  

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIOS 

 

 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM 

DIREITO 

 

A COMISSÃO EXAMINADORA do processo seletivo de estagiários, instituída 

pelo Edital nº 26/2025 através do processo E:12070.0000001511/2025, no uso 

de suas atribuições, considerando o disposto no referido edital, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o resultado preliminar da seleção de estagiários do Curso de 

Direito para a formação de cadastro de reserva para estágio na Defensoria 

Pública em Feira Grande- AL, conforme a tabela contendo, respectivamente, o 

nome do candidato e a nota do histórico. 

 

NOME HISTÓRICO 

Rafael Silva Santana 9.06 

Ian Douglas Pereira Soares 8.86 

Evelly Gabriely Nascimento Santos 8.83 

Laura Maria Ferreira Amaro Correia 8.78 

Emanuely Vitória dos Santos 
8.70 

Roseane Maria Lira Soares 
8.46 

Irla Paula Lima Pereira 8.45 

Deivid de Andrade dos Santos 
8.39 

Pedro David Ferreira dos Santos 
8.22 

José Jhonatan Barbosa Monteiro 
8.20 

Warlley Flávio Dantas Bezerra De Oliveira Leite 8.16 

Maria Vitória Farias Santos 
8.11 

Jose Eduardo de Farias 
7.76 

Bruno de Melo 
* 

*Eliminação por descumprimento da condição de inscrição estabelecida no 

inciso IV , item 2, alínea ´d´. 

 

2. Determinar a abertura de prazo para recurso, a ser interposto na forma prevista 

no Edital nº 26/2025. 

 

Maceió, 14 de julho de 2025 

 

Wagner de Almeida Pinto 

Coordenador de Estágio   

Defensor Público do Estado de Alagoas 

 
Roana do Nascimento Couto 

Defensora Pública do Estado de Alagoas 

 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 01/2025 

SELEÇÃO DE ASSOCIAÇÃO OU COOPERATIVA  DE CATADORES 

DE MATERIAIS RECICLÁVEIS 

 

RESULTADO DEFINITIVO 

A COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO, instituída pelo Edital de 

Chamamento nº 01/2025, no âmbito do processo administrativo nº 

12070.0000000563/2025, para a seleção de Associação ou Cooperativa de 

Catadores de Materiais Recicláveis, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento nas disposições constantes do referido edital, RESOLVE: 

1. Tornar público o resultado definitivo da seleção de Associação ou 

Cooperativa de Catadores de Materiais Recicláveis, conforme tabela a seguir, 

contendo, respectivamente, o nome da entidade e sua situação no certame: 

 

NOME SITUAÇÃO 

COOPLUM  HABILITADA 

COOPMUNDAU HABILITADA 

COOPREL ANTARES NÃO HABILITADA* 

COOPREL BB HABILITADA 

COOPVILA HABILITADA 

RECICLA SANTANA HABILITADA 

*Não habilitação por envio de documentação incompleta. 

 

2. Determinar a data de 21 de julho de 2025, às 10h, para realização da 

sessão pública, a fim de definir a ordem em que cada entidade, credenciada para 

a cidade de Maceió - AL, será convocada para celebração do Convênio e 

correspondente prestação dos serviços, em virtude de habilitação de mais de uma 

entidade para esta localidade. Tal sessão pública se dará perante representante 

da Comissão Especial de Contratação, no auditório da Defensoria Pública do 

Estado de Alagoas, situado na Avenida Fernandes Lima, nº 3296, Gruta de 

Lourdes, CEP: 57052-403, Maceió/AL. 

 

3. Informar que, para as demais localidades, em razão da inexistência de 

multiplicidade de habilitações, não será necessário o comparecimento à 

presente sessão pública. Esclarecemos, ainda, que este órgão entrará em 

contato oportunamente para tratar da assinatura do respectivo termo de 

convênio. 

 

Maceió, 14 de julho de 2025 

 

Wagner de Almeida Pinto 

Coordenador de Estágio 

Defensor Público do Estado de Alagoas 

 

Rhafaella Karlla Costa Santana da Silva 

Assessora Técnica 

Membro da Comissão 

 

  
COORDENADORIAS 

 

 

PORTARIA NÚCLEO FAMÍLIA E SUCESSÕES/DPE Nº 11/2025 

 

A COORDENADORA DO NÚCLEO DE DIREITO DE FAMÍLIA E 

SUCESSÕES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 



 
 

Maceió, 15 de julho de 2025 Nº 679 

  

 
infra assinada, designada por meio da Portaria DPE nº 320, de 04 de julho de 

2024, atendendo ao disposto na Resolução CSDPE/AL nº 012/2014, artigo 1º, 

parágrafo único e Anexo I, resolve atribuir à Defensora Pública Karine 

Gonçalves Novaes Fonseca a função de assistir a parte requerida Djalma Silva 

Pessoa nos autos do Processo nº 0722986-67.2023.8.02.0001, que tramitam na 

23ª Vara de Família da Comarca de Maceió-AL. 

 

Maceió, 14 de julho de 2025. 

 

KARINE GONÇALVES NOVAES FONSECA 

Coordenadora do Núcleo de Direito de Família e Sucessões 


		2025-07-15T09:20:30-0300
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA:06075457470




